
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 
 

L’anno 2022, il giorno 08 del mese di Giugno presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

Dott. Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
 
Decreto n. 22 del 08.06.2022: Garanzia finanziaria a favore della Regione Calabria per le attività di 
smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi presso gli impianti di depurazione di Crotone e Porto 
Salvo (VV). 
 
Premesso che: 

- con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

- con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

- con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

- con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa a 
seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 
n. 111  

- con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, Commissario 
Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 del 25 agosto 2021, 
ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

- con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 01/09/2021,  
disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino ala chiusura della 
stessa, senza limiti di tempo; con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso 
Calabrò, Commissario Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 
411 del 25 agosto 2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

- con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021,  

- con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
reimesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Corap;  

- con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione coatta 
il Corap, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con modificazioni dalla L. 15 
luglio 2011 n.111; 

- con DPGR n° 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Corap nella 
persona dell'avvocato Enrico Mazza; 



 

- con DGR n..89 del 05/03/2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni rassegnate 
dall'avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario Liquidatore dottor 
Sergio Riitano; 

- con DPGR n° 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano in qualità di Commissario 
Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111;  

 
Considerato che: 

- il Commissario straordinario p.t. ha adottato il decreto n. 32 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Assegnazione Aree in attuazione della DGR n. 407/2016” ed il decreto n. 33 avente ad oggetto 
“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

- i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
 
Atteso che: 

- il Corap è proprietario, tra gli altri, degli impianti di depurazione ubicati negli agglomerati 
industriali di Crotone e di Porto Salvo (VV), entrambi muniti dell'Autorizzazione Integrata 
Ambientale (A.I.A.); 

- nei suddetti impianti si effettuano, tra le altre, attività di smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e 
non pericolosi (c.d. bottini), previste nella richiamata A.I.A., e per le quali la normativa ambientale 
di riferimento prevede la prestazione di apposito strumento finanziario a garanzia degli 
adempimenti obbligatori derivanti dalla legge e dall'A.I.A. in favore del beneficiario che rilascia il 
titolo autorizzativo per le operazioni di smaltimento e recupero di rifiuti liquidi pericolosi e non 
pericolosi; 

 
Dato atto che: 

- al fine di ottemperare a quanto previsto dal D. Lgs 152/2006, si rende indispensabile prestare 
apposita garanzia finanziaria a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività 
di smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi eseguiti presso le piattaforme 
depurative di proprietà del Corap site nelle U.O.T. di Crotone e Porto Salvo (VV) con le modalità 
di cui alla D.G.R. n. 427/2008; 

- a tal fine, è stata effettuata una indagine di mercato tra le primarie compagnie assicurative per il 
rilascio di apposito strumento secondo le  indicazione contenute nel D.G.R. n. 427/2008, invitando 
cinque operatori economici di seguito elencati: 

1. AON con sede in Roma 
2. B-INSURANCE con sede in Lamezia terme (CZ) 
3. AXA ASSICURAZIONI con sede in Crotone 
4. ELBA ASSICURAZIONI con sede in Milano 
5. GENERALI ASSICURAZIONI con sede in Vibo Valentia; 

- la Aon assicurazioni ha proposto l'emissione di polizze assicurative di cui all'Allegato A del D.G.R. 
n. 427/2008, sebbene  successivamente non si è resa disponibile alla sottoscrizione dei relativi  
contratti per la copertura dei rischi derivanti dalle attività di smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi 
e non pericolosi eseguiti presso le piattaforme depurative di proprietà del Corap; 

- con nota acquisita al protocollo consortile n.2848 del 15/04/2022 è stato conferito alla società B-
Insurance di Butera Francesco, iscritta all'Ivass RUI EOOO144062 p.iva. 03856450790 con sede in 
Lamezia Terme (CZ), apposito mandato esplorativo in esclusiva per la ricerca di Compagnia di 
Assicurazione disponibile ad emettere polizze Fidejussorie per prestare le garanzie finanziarie in 
favore della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività di smaltimento di rifiuti liquidi 
pericolosi e non pericolosi eseguiti presso le piattaforme depurative di proprietà del Corap site 
nelle U.O.T. di Crotone e Porto Salvo (VV) con le modalità di cui alla D.G.R. n. 427/2008; 



 

- la richiamata società ha proposto idoneo strumento finanziario attraverso l'emissione di depositi 
cauzionali al fine di prestare le garanzie finanziarie in favore della Regione Calabria per i rischi 
derivanti dalle su richiamate attività secondo lo schema di cui all'Allegato B del D.G.R. n. 
427/2008, per il tramite della Sia Paybanco, P.Iva Lv40003242671 con sede in Dzelzcela Iela 32, 
Jurmala, LV-2008 LATVIJA indirizzo PEC: paybanco@pec-legal.com, in persona del legale 
rappresentante pro-tempore avvocato Massimiliano Vissoli; 

 
Considerato che 

- la D.G.R. n. 427/2008 contempla gli strumenti finanziari atti a garantire la Regione Calabria dai 
rischi derivanti dalle attività di smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi; 

- la suddetta garanzia può essere prestata anche con costituzione di deposito vincolato in Titoli di 
Stato Italiani o Garantiti dallo Stato Italiano ai sensi dell’art. 1 della Legge 348/1982; 

- con nota prot. n. 3671 del 25/05/2022 è stata inoltrata la documentazione ricevuta 
dall’intermediario finanziario, alla Regione Calabria, alla quale è stata richiesta  la formale 
accettazione delle condizioni proposte nei contratti per la sottoscrizione di apposito deposito 
cauzionale attraverso l’acquisto di titoli di Stato, così come proposto dalla società B-Insurance; 

- la Regione Calabria con nota del 31/05/2022, acquisita al protocollo consortile al n.3900 del 
8/6/2022, ha comunicato di poter accettare la garanzia finanziaria attraverso lo strumento del 
deposito cauzionale previo inserimento della clausola relativa all'escussione in modo diretto da 
parte del soggetto beneficiario Regione Calabria; 

 
Ritenuto: 

- di dover procedere alla sottoscrizione dei contratti di prestito di titoli obbligazionali, per il tramite 
della Sia Paybanco, P.Iva Lv40003242671 con sede in Dzelzcela Iela 32, Jurmala, LV-2008 LATVIJA 
indirizzo PEC: paybanco@pec-legal.com, in persona del legale rappresentante pro-tempore 
avvocato Massimiliano Vissoli, al fine di costituire deposito cauzionale per prestare le apposite 
garanzia finanziaria a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività di 
smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi eseguiti presso le piattaforme depurative 
di proprietà del Corap site nelle U.O.T. di Crotone e Porto Salvo (VV); 

- di poter attivare nell’immediatezza la prestazione finanziaria attraverso la sottoscrizione dei 
contratti di prestito di titoli obbligazionali, a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti 
dalle attività di smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi eseguiti presso la 
piattaforma depurativa di proprietà del Corap sita nelle U.O.T. di Crotone; 

- di rinviare l’attivazione della prestazione finanziaria attraverso la sottoscrizione dei contratti di 
prestito di titoli obbligazionali, a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività 
di smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi eseguiti presso la piattaforma 
depurativa di proprietà del Corap sita e Porto Salvo (VV); 

- che la richiamata operazione trova capienza nei fondi di bilancio dell’Ente derivanti dai ricavi 
provenienti dalle attività di smaltimento dei rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi effettuate 
nelle piattaforma depurative di Crotone e Porto Salvo (VV); 

- che i costi relativi alla sottoscrizione dei contratti di prestito dei titoli sono i seguenti: 
- Piattaforma di Porto Salvo (VV): € 19.720,00 (prestito titoli) oltre € 15.000,00 (spese di 

intermediazione); 
- Piattaforma di Crotone: € 90.720,00 (prestito titoli) oltre € 25.000,00 (spese di 

intermediazione). 
 

Preso atto:  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9259036E35 
- che il Dirigente dell’Area Affari Generali, quale proponente del presente atto, attesta che 

l’istruttoria, predisposta dai competenti uffici consortili,  è completa e che sono stati acquisiti tutti 



 

gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia;  

- che il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di 
procedimento amministrativo attesta la regolarità amministrativa; 

- che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova la 
copertura finanziaria, a valere sui fondi di bilancio, derivanti dai ricavi provenienti dalle attività di 
trattamento e smaltimento dei rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi effettuate nelle 
piattaforma depurative di Crotone e Porto Salvo (VV). 

 
DECRETA  

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati, di: 
 
1) PROCEDERE alla stipula della garanzia finanziaria a favore della Regione Calabria per le attività di 
smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi presso gli impianti di depurazione di Crotone e Porto 
Salvo (VV); 
2) PROCEDERE alla sottoscrizione dei contratti per l'emissione dei depositi cauzionali, proposti dalla 
società B-Insurance di Butera Francesco, iscritta all'Ivass RUI EOOO144062 con sede in Lamezia Terme 
(CZ), in Via Sele n. 9, P.I. 03856450790 per il tramite della Sia Paybanco, P.Iva Lv40003242671 con sede in 
Dzelzcela Iela 32, Jurmala, LV-2008 LATVIJA indirizzo PEC: paybanco@pec-legal.com, in persona del legale 
rappresentante pro-tempore avvocato Massimiliano Vissoli, al fine di prestare apposita garanzia 
finanziaria a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività di trattamento e 
smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e  non pericolosi eseguiti presso le piattaforme depurative di 
proprietà del Corap site nelle U.O.T. di Crotone e Porto Salvo (VV); 
3) SOTTOSCRIVERE nell’immediatezza i contratti di prestito di titoli obbligazionali per prestare la 
prescritta garanzia finanziaria a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività di 
smaltimento di rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi eseguiti presso la piattaforma depurativa di 
proprietà del Corap sita nelle U.O.T. di Crotone per l’importo complessivo di €115.720,00; 
4) RINVIARE la sottoscrizione dei contratti di prestito di titoli obbligazionali per prestare la prescritta 
garanzia finanziaria a beneficio della Regione Calabria per i rischi derivanti dalle attività di smaltimento di 
rifiuti liquidi pericolosi e non pericolosi eseguiti presso la piattaforma depurativa di proprietà del Corap 
sita nelle U.O.T. di Porto Salvo (VV) per l’importo complessivo di € 34.720,00; 
5) AUTORIZZARE il Dirigente Area Bilancio e Contabilità ad adempiere ai necessari e conseguenti 
adempimenti;  
6) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di  
pubblicità legale e valore di notifica. 
 
 
 IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
                                                  dottor Sergio Riitano 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                          ai sensi dell’art. 3, c.2, D.Lgs 39/93) 


